COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
P A R E C E R

REFERÊNCIA: Projeto de Lei nº. 77/2025
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024 (LOA/2025) - R$ 
3.055.971,39 (três milhões cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e um 
reais e trinta e nove centavos), para as Secretarias de Educação, Cultura, 
Governo e Relações Institucionais, Fazenda, Agricultura e Gabinete do 
Prefeito.
AUTOR: Prefeito

O presente projeto tem por objetivo de alterar a Lei nº 6.728/2024 
(LOA/2025), dentro da estrutura das Secretarias de Educação, Cultura, 
Governo e Relações Institucionais, Fazenda, Agricultura e Gabinete do 
Prefeito.

A proposição autoriza a abertura de crédito adicional especial e 
suplementar até o limite de R$ 3.055.971,39 (três milhões, cinquenta e cinco 
mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos), mediante a 
utilização de recursos provenientes de anulação parcial de dotações, excesso 
de arrecadação e superávit financeiro.

O projeto realoca dotações que envolvem áreas como Educação, 
Cultura, Governo e Relações Institucionais, Fazenda e Agricultura, garantindo